6. *Cur Joseph tam dure egerit cum fratribus.* Si diligenter attendimus, fratres charissimi, quod erga beatum Jacob Deum fecisse credimus, hoc etiam Joseph circa fratres suos exercuisse cognoscimus; qui utique tam sanctus fuit, ut eos odio habere non potuisset. Unde credendum est, quod ideo eos tantis tribulationibus fatigaverit, ut illos ad confessionem criminis, et ad medicamentum poenitentiae provocaret. Denique cum ingenti dolore dixerunt se merito pati illa, quia peccassent in fratrem suum videntes angustiam ejus (Gen. xlii, 21). Et quia sciebat beatus Joseph, quod fratribus suis fratricidii crimen sine grandi poenitentia indulgeri non posset, semel ac secundo et tertio illos medicabili tribulatione tanquam spiritali igne decoxit; non ut se vindicaret, sed ut illos corrigeret et de tam gravi crimine liberaret. Denique priusquam peccatum suum confiterentur, et crimen quod admiserant, mutua inter se castigatione consumerent, nec agnoscendum eis se dedit, nec pacis osculum eis indulsit. Cum vero illos pro peccato quod in ipsum admiserant, humiliter vidit afflictos, deosculatus est singulos, et per singulos flevit, et paventium colla pio oculorum rore perfundens, odium fratrum charitatis lacrymis abiebat.

7. *Correptio fraterna. Taliter indulgendum aliis, qualiter volumus ut nobis indulgeat Deus.* Quod ergo Deus in beato Jacob fecit, et quod Joseph erga fratres exercuit, hoc etiam et nos in illis qui in nos peccaverint debemus implere: ut non ipsos, sed peccata eorum studeamus odisse; et ita velimus secundum culpæ merita durissima castigatione corrumpere, ut eos semper studeamus in veritate diligere. Hæc si facimus, fratres charissimi, impletur in nobis illud quod scriptum est: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi, 2). Ad extremum ut totum quod dixi, brevi sermone concludam, taliter indulgeamus eis qui in nos peccaverint, qualiter volumus ut nobis indulgeat Deus, quoties in illum peccamus. Hoc si facimus, securi possumus dicere, *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12).

8. *Propter pauperes qui ad opera sua festinant, de Joseph alia loqui reservat in crastinum diem.* Adhuc nos delectabat cum Charitate vestra de beato Joseph aliquid

¹ Totus n. 5 in manuscriptis desideratur.

² Hæc in manuscriptis absolvitur sermo per clausulam, quæ ipse præstare dignetur, qui viri, etc.

loqui : sed propter pauperes qui ad opera sua festinant, melius est hoc ut nobis in diem crastinam reservemus. Et ideo conversi ad Dominum misericordiam ipsius deprecemur. ut desiderium audiendi verbum Dei, quod in nos placatus contulit, et augere semper et conservare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI (a).

De eo quod scriptum est, Mortuus est Joseph, et filii Israel creverunt, etc. Exod. 1, 6 (b).

1. *Mortuo Joseph multiplicantur Israelite, mortuo Christo Christiani.* Audivimus in lectione quæ lecta est, fratres charissimi, qualiter mortuo Joseph filii Israel creverunt, et multiplicati sunt nimis, et quasi herba germinaverunt. Quid est hoc, fratres charissimi? Donec viveret Joseph, non referuntur crevisse filii Israel, nec quod multiplicati sunt nimis : sed postquam mortuus est, sic germinasse dicuntur sicut herba; cum utique sub patrocinio vel defensione Joseph magis debuerant crescere et multiplicari. Sed hæc, fratres charissimi, in illo Joseph figurata sunt; in nostro autem Joseph, id est, Domino Christo, in veritate completa sunt. Prius enim quam moreretur, id est, quam crucifigeretur Joseph noster, pauci in eum crediderunt : postquam vero mortuus est et resurrexit, in universo mundo multiplicati sunt, et creverunt Israelite, id est, populi Christiani. Sic et ipse Dominus in Evangelio dixit, *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit; ipsum solum manet : si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (Joan. xii, 24, 25). Postea enim quam per passionem pretiosum granum frumenti mortuum est et sepultum, per universoni mundum de uno illo grano messis Ecclesiæ pullulavit. Non enim, sicut antea, in Judæa tantum notus est Deus, nec solum in Israel magnum nomen ejus colitur; sed a solis ortu usque ad occasum nomen illius collaudatur.

2. *Populus Israel in Ægypto, et anima in carne, sub duobus regibus.* Interea mortuo Joseph, surrexit novus rex in Ægypto, qui ignorabat Joseph, et alloquitur ad gentem suam, ut persequantur filios Israel. Dum rex ille viveret qui noverat Joseph, non referuntur afflicti fuisse filii Israel, nec in luto et latere fatigati, nec masculi eorum necati, et femine vivificate; sed postquam surrexit rex ille qui non noverat Joseph, omnia ista gesta referuntur. Hæc enim, fratres, secundum quod dicit Apostolus, in figura contingebant populo Judæorum : scripta sunt autem propter nos (I Cor. x, 11). Quod in illis carnaliter figurabatur, in nobis spiritualiter adimpletur. Et nos ergo, si diligenter attendimus, intus in nobis in homine interiore hæc fieri frequenter agnoscimus. Anima enim nostra aut a legitimo rege regitur, aut a tyranno vastatur. Si enim Deo adjuvante, juste et sancte vivimus, si de castitate, de misericordia et penitentia, et de cæteris his similibus cogitamus, licet adhuc in Ægypto, id est, in carne simus, tamen a Christo rege gubernamur : et ipse nos regit, et in luto et in latere non consumit, nec nos curis terrenis vel nimis sollicitudinibus atterit et affligit. Si vero anima nostra cœperit declinare a Deo, et ea quæ sunt turpia et inhonesta sectari, tunc prudentia carnis quæ inimica est Deo, repudiato rege Christo, subdit infelicia colla tyranno. Quod cum fuerit factum, alloquitur gentem suam, id est, corporeas voluptates; et vitiorum ducibus ad consilium convocatis inquit deliberatio adversus filios

¹ Codices r. ful., *reservatae*. — Nec immerito, si attendatur quæ paulo inferius leguntur, scilicet : *Masculos interficere et feminas reservare*. M.

(a) Atlas, de Tempore 84.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium Lovanienses habuerunt; supposititum affirmant Verlinos et Viadingos. Continet excerpta quædam ex Origene, Cæsarii autem stilum et monita usitata refert. De num. 1 et 3 vid. Origenis homil. 1 in Exodum.

Israel, id est, adversus cogitationes sanctas et acceptabiles Deo, quomodo circumveniantur, quomodo opprimantur, ut luto et lateribus affligantur, ut masculos interficiant, et feminas reservent. In masculis intelligitur sensus rationalis, in feminis concupiscentia carnis. Vult ergo diabolus in nobis viros occidere, et feminas reservare, id est, sensum in nobis rationalem ac Deum videntem extinguere, et quæ ad concupiscentiam carnis pertinent reservari.

3. *Quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* Non nobis hæc ad historiam tantum scripta sunt, nec putandum est divinos Libros Ægyptiorum gesta narrare : sed, *quæ scripta sunt, sicut* Apostolus ait, *ad nostram doctrinam et commotionem scripta sunt* (Rom. xv, 4); ut tu qui hæc audis, et gratiam Baptismi jam consecutus es, et annumeratus es inter filios Israel, et accepisti in te regem Christum, si post hoc declinare volueris, et pro cupiditate opera sæculi agere, actus terræ, et lutea, id est, luxuriosa explere ministeria, agnoscas et intelligas quia surrexit in te rex alius qui nescit Josephi. Rex utique Ægypti ipse te cogit ad opera sua, non justitiæ, sed iniquitati servire : ipse te facit laterem sibi operari et lutum : ipse te superpositis magistris et compulsoribus ad opera terrena et luxuriosa flagris et verberibus agit : ipse est qui te facit discurrere per sæculum, maris ac terræ elementis pro cupiditate turbari : ipse est rex Ægypti, qui te forum pulvere litibus facit, et pro exiguo terræ cespite propinquos jurgis fatigare : ipse est qui te persuadet luxuria castitati insidiari, decipere innocentiam, in domo tua quæ sunt fœda², foris quæ sunt crudelia, intra conscientiam quæ sunt flagitiosa committere. Si ergo tales videris esse actus tuos, scito te regi Ægypti militare; id est, non Christi, sed diaboli spiritui agi.

4. *Non sufficit cor malis vacuari, nisi et bonis impleatur.* Nos igitur, fratres charissimi, qui ante adventum Domini Salvatoris vasa et domus diaboli fuimus, et per gratiam Christi de potestate ipsius liberari meruimus, quantum possumus, ipso adjuvante, laborare debemus, ne a nobis malis actibus nostris offensus Christus abscedat, et diabolus illo recedente succedat : ne forte cor nostrum vero lumine effugato tenebrosa nox occupet, ne in nobis impleatur illud quod in Evangelio scriptum est : *Cum exierit spiritus immundus ab homine, vadit per loca arida, quærens requiem, et non invenit; post hæc dicit, Revertar in domum meam unda exivi. Et invenit eam scopis mundatam, et adducit secum septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi : et erunt novissima hominis illius pejora prioribus* (Luc. xi, 24-26). Hoc enim, fratres, de Christiano etiam baptizato intelligendum est. Per gratiam Baptismi vacuatur quisque omnibus malis : postea vero cum Dei adiutorio laborare debet, ut impleatur omnibus bonis. Nam si aliquem liberatum a malis, vacuum a bonis invenerit inimicus, *adducit secum septem alios spiritus nequiores se, et erunt novissima hominis illius pejora prioribus*. Et ideo unde expulsa est luxuria, introducatur castitas : unde eradicata est avaritia, plantetur eleemosyna : unde malitia vel invidia expellitur, charitas dominetur. Et quia veniens Dominus noster alligavit fortem, id est, diabolum, et vasa ejus, id est, nos de potestate ejus eripuit (Matth. xii, 29); quantum possumus, ipso auxiliante, studeamus, ut illi a quo salvati sumus, toto corde et toto animo usque ad vite nostræ terminum serviamus. Et quia, expulso diabolo, domum sibi de nobis ubi requiesceret, et vasa in quibus habitaret, facere dignatus est Christus, in domo sua non patiat injuriam. Nihil ibi inhonestum, nihil sordidum, nihil deprehendat obscurum : sed ita domicilium cordis nostri fide plenum, et vacuum malis omnibus semper inveniat, ut nos non solum frequen-

¹ Apud Origenem, *elementa turbare*.

² Origenes, *jurgis fatigare* : ut non illud dico, *castitati insidiari, innocentiam decipere, domi fœda, etc.*

tius visitare, sed etiam jugiter habitare in nobis dignetur; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVII (a).

De colloctatione Ægyptiorum et Israelitarum (b).

1. *Tentationes ingravescent instante Paschate.* Quamvis, fratres charissimi, omni tempore verbum Dei cum grandi desiderio nos oporteat fideliter semper audire, in istis tamen diebus specialiter lectioni divinæ insistere, et de salute animæ nostræ debemus attentius cogitare: quia licet per totum anni spatium Christianorum populus multis vitiorum fluctibus calliditate diaboli fatigetur, adveniente tamen Paschali solemnitate, majore impetu contra fideles quosque se preparare consuevit, et gravioribus peccatorum stimulis corda nostra compungere vel inquietare contendit. Sicut enim in diebus istis ad similitudinem diaboli et angelorum ejus rex Pharaon et Ægyptiorum populus persequerentur filios Israel, et luto eos ac lateribus affligentes ad amaritudinem perducebant: ita et hoc tempore imminente Paschali solemnitate, quia veros Israelitas qui baptizandi sunt, dolet diabolus de suo exercitu vel possessione discedere, graviores consuevit tribulationes immittere, et majora scandala concitare. Sed nos, si Moysen sequimur, id est, si Legem libenter audimus, et retro respicere vel desiderare Ægyptum nolimus; Pharaone submerso per sacramentum Baptismi, velut per transitum maris Rubri, de ejus potestate vel servitio liberamur.

2. *Diabolus non persequitur nisi bonos.* Deus bonos, diabolus malos habet ministros suos. Certissimum est, fratres charissimi, quia quomodo tunc Ægyptii filios Israel multis tribulationibus ad amaritudinem perducebant: ita, sicut jam diximus, et in hoc tempore diabolus et angeli ejus fideles Christianos et bonis operibus deditos impugare vel inquietare non cessant. Hoc tamen scitote, fratres, quia diabolus non persequitur nisi bonos. Malos enim, luxuriosos, cupidos et superbos persequi diabolus non consuevit: amici enim sunt sui, et semper voluntatem illius faciunt. Et in tantum eos non persequitur, ut etiam per illos alios persequatur. Malos enim homines diabolus quasi malleos vel flagella habere consuevit. Denique non persequitur bonos, nisi per malos. Habet ergo Deus ministros suos; habet et diabolus adjuutores suos. Deus enim per homines bonos, tanquam per ministros suos, agit omne quod bonum est: diabolus vero per homines malos, velut per satellites suos, exercet omne quod malum est. Deus per bonorum misericordiam audos vestit: diabolus per malorum avaritiam vestitus exspoliatur. Deus per homines bonos discordes ad concordiam revocat: diabolus per impios et superbos eos etiam qui pacem habere videntur, ad scandala vel lites instigat. Et quia longum est ire per singula, ut pro certo agnoscat et intelligat Charitas vestra, quia sicut omne quod bonum est, per bonos homines agit Deus; ita omne quod est crudele et impium, per malos homines consuevit exercere diabolus: denique considerate, fratres, et corporalibus etiam oculis videbitis, quomodo populus diaboli persequitur populum Christi: dum adulteri persequuntur castos, insectantur sobrios ebriosi, humilibus insidiantur superbi, benignos invidi, largos cupidi, et eos qui mansuetudinem vel patientiam retinent, affligere non desinunt iracundi. Et ideo consideret unusquisque conscientiam suam, et si se videt et in cogitatione et in sermone et opere semper quod bonum est diligere et quod honestum est jugiter exercere; ministrum se Dei esse cognoscat et gaudcat. Qui vero se ipsum intus interrogans viderit se quod malum est, non solum cogi-

tare, sed etiam dicere vel exercere; adiutorem diaboli se esse intelligat, simul et doleat; et dum adhuc peccatrix et tenebrosa anima in corpore suo tenetur inclusa, cum Dei adjutorio de potestate diaboli se conetur erueri: ne forte si illum malis operibus insistentem mors repentina rapuerit, cum diabolo cujus voluntatem exercuerit, mercatur audire: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.*

3. *Contrariis sanare contraria, destructisque vitiiis, virtutes stuere studeamus.* Nemo se circumveniat, fratres charissimi. Unusquisque ejus opera vel voluntates exerceat in isto sæculo, cum ipso erit postmodum in futuro. Ac sic omnis homo aut cum Christo regnaturus est, aut cum diabolo in inferni supplicio cruciandus. Et ideo dum tempus est, et cum Dei adjutorio in nostra potestate consistit, unusquisque qui se malis operibus in sinistra esse cognoscit, priusquam de hac luce discedat, ad dexteram transire contendat, ut non cum sinistris audiat, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*; sed ad dexteram inter agnos audire mercatur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv, 41, 34)*. Et ut hæc omnia cum Dei adjutorio possimus implere, attentius de dandis elemosynis cogitemus. Qual ter autem de sinistra transeat ad dexteram, evidens et manifesta ratio demonstrat. Qui fuit ebriosus, sit sobrius; sit patiens qui fuerat iracundus; qui solebat res alienas rapere, incipiat etiam proprias pauperibus erogare; qui solebat maledicere, benedicat; qui solebat perjurare, etiam a juramento abstinat; qui consueverat detrahere, semper quod bonum est loqui studeat; qui fuerat invidus, pius esse contendat; qui erat superbus, sit humilis. Et hoc ordine semper contrariis studeamus sanare contraria, et destructis vitiiis, virtutes festinemus struere. Et hoc ordine qui sunt in sinistra, transire conentur ad dexteram, ut ante tribunal æterni Judicis quicumque talis esse voluerit, audire mereatur, *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui (Ibid. xxv, 21)*. Ad quod vos Dominus perducere dignetur, cui est honor cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVIII (a).

De Moyse, 1 (b).

1. *Christus in Moyse figuratus. Ecclesia in filia Pharaonis.* In lectione divina, fratres charissimi, quæ nobis recitata est, audivimus, quod posteaquam sanctus Moyses natus est, propter metum Pharaonis missus sit in fiscellam scirpeam, et projectus in cæcietum fluminis. Si diligenter attendimus, fratres charissimi, sicut beatum Isaac et Jacob et Joseph, ita Moysen typum Christi prætulisse cognoscimus. Denique considerate diligentius, et videbitis quanta in illo sint figurata mysteria. Moyses a muliere Judæa nascitur, et a Pharaonis filia adoptatur. Filia enim Pharaonis Ecclesiam figuravit, quæ exierat de domo patris sui, et veniebat ut lavaretur ad aquam. Pharaon in diaboli typum accipitur: filia ejus, sicut dixi, Ecclesia intelligitur. Quod autem pater ejus diabolus antea fuerit, Dominus in Evangelio Judæos increpans ait: *Vos, inquit, ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44)*. Patrem ergo diabolum habuimus, non ex eo nascendo; sed nequitas illius imitando. Exierat ergo filia Pharaonis de domo patris sui, quæ quamvis inipium habuerit patrem, attamen ei dicitur per prophetam: *Audi, filia, et vide; et oblitiscere populum tuum et domum patris tui (Psal. xlii, 11)*. Qui dicit: *Audi, filia*, pater est. Et ille qui admonetur oblitiscendus,

¹ In manuscriptis sermonis conclusio ea est, *Deo autem nostro honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

(a) Alias, de tempore 86.

(a) Alias, de tempore 88.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Inter Augustinianos, sed absque Augustini nomine, Lovanienses reliquerunt. Augustino suppositum asseruerunt Verlinus et Vindogus. Hæc nos omnino Casarili esse nulli dubitantes.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Jam ante dubius erat Lovaniensibus, Verlino et Vindingo suppositus. Sensus quosdam et nonnullas ab Origene voces accepit filius auctor, non alius, opinamur, nisi Casarius. De num. 1 vid. Originis homil. 2 in Exodum; de num. 8, homil. 4.

pater nihilominus nominatur : ac si Deus pater admo-
net, et diabolum patrem debeat derelinquere. Nec
ergo est Ecclesia quæ exiit de domo patris sui dia-
boli, et ad aquam, id est, ad aquam Baptismi festina-
vit, ut lavaretur a peccatis, quæ in domo patris sui
contraxerat. Denique statim viscera misericordiæ ac-
cipere meruit, et collegit Moyses a parentibus suis
projectum in flumine. Moyses ergo a matre sua pro-
jicitur, et a Pharaonis filia invenitur atque colligitur :
et Christus Dominus a Synagoga, de qua natus est,
repudiatur, et ab Ecclesia invenitur atque suscipitur.

2. *Ecclesia rursus in Æthiopissa Moysi uxore.* Post-
quam autem crevit Moyses, abiit in regionem longin-
quam, et accepit Æthiopissam uxorem. Agnoscite,
fratres, hoc non parvum esse mysterium. Æthiopissa
illa ex Gentibus erat, quam beatus Moyses duxit
uxorem; quia et Christus ex Gentibus sibi sociatu-
rus erat Ecclesiam. Moyses dereliquit populum suum
in longinquis regionibus, et Æthiopissæ conjungitur :
et Christus derelicto populo Judæorum, de extremis
regionibus Ecclesiæ sociatur; illi utique quæ dicit
in Psalmis : *A finibus terræ ad te clamavi (Psal. lx, 3)*.
Audi ex persona Ecclesiæ, in Canticis canticorum
ait Ecclesia : *Nigra sum et formosa (Cant. i, 4)*. Quid
est. *Nigra sum et formosa*; nisi nigra per naturam,
formosa per gratiam; nigra originali peccato, for-
mosa Baptismi sacramento?

3. *In rubo Synagoga.* Dum ergo pasceret Moyses
oves sacri sui in deserto, apparuit ei Dominus in
rubo, et dixit Moyses : *Vadam, et videbo quare rubus
ardet et non consumitur*. Et appropinquanti dixit
Dominus : *Ne appropinques huc, sed solve corrigiam
calceamenti tui; quia locus in quo stas, terra sancta est
(Exod. iii, 3, 5)*. Rubus ille genus est spinarum. Ar-
debat enim, et non consumebatur. In rubo significata
est Synagoga Judæorum. Multo enim tempore in eis
fervor et flamma sancti Spiritus fuit : et tamen ita
contra Dei gratiam rebelles semper Spiritui sancto
resisterunt, ut eorum peccata vel sacrilegia igne san-
cti Spiritus consumi non possent.

4. *Verba bona ex Deo, mala ex diabolo.* Dixit autem
Dominus ad Moysen : *Veni, et mittam te in Ægyptum*.
Et respondeo Moyses dixit : *Domine, non sum erudi-
tus, et tardus sum ad loquendum*. Et ait illi Dominus :
*Ego aperiam os tuum, et instruam te quæ oportet te
loqui (Ibid., 10, et iv, 10)*. Beati sunt quorum os
Dominus aperit, ut loquantur. Omnibus enim qui pro
veritate, pro justitia, pro castitate, pro humilitate,
pro misericordia loquuntur; sine ulla dubitatione os
illorum non aperit nisi Dominus. Sicut e contrario
qui de luxuria, de avaritia, de superbia, de rapinis,
de scurrilitate vel nequitia assidue loquuntur; quis
illorum os aperiat, non opus est dicere : potest hoc
unusquisque sine ulla difficultate cognoscere. Et ideo,
fratres charissimi, auxiliante Domino, bona jugiter
cogitemus; ut os nostrum non crudelis adversarius,
sed Deus pius aperiat. Ex abundantia enim cordis os
loquitur (*Luc. vi, 45*). Unusquisque nostrum cujus
præsentiam suscepit in corde, ipsius verba pro-
ferre consuevit ex ore. Nostrum autem cor aperiatur
Christo, et claudatur diabolo; ut in nobis impleatur
illud quod de Domino et populo sancto scriptum est :
*Ei habitabo, inquit, in eis, et inambulabo (Levit. xxvi,
12)*; et iterum, *Ego et Pater veniemus, et mansionem
apud eum faciemus (Joan. xiv, 23)*. Qui semper quod
justum est loquitur, et Deus in illo habitat, et ipse in
Deo.

5. *Virga Moysi, crucis mysterium.* Dixit ergo Dominus
ad Moysen : *Quid est, inquit, quod in manu gestas? Et
ille ait : Virga. Projice, inquit, eam in terram. Quam
cum projecisset, versa est in serpentem, ita ut fugeret
Moyses (Exod. iv, 2 et 3)*. Virga illa, fratres charissimi,
crucis mysterium præferbat. Sicut enim per virgam
Ægyptus decem plagis perculitur; ita et per crucem
totus mundus humiliatur et vincitur : et sicut Pharaon
et populus ejus per virgæ sacramentum affligitur, ut
ad serviendum Deo dimittat populum Judæorum; ita

et diabolus et angeli ejus per crucis mysterium fati-
gantur et premuntur, ut a Dei servitio revocare non
possint populum Christianum.

6. *Manus Moysi.* Quod autem misit Moyses ma-
num suam in sinum suum, et protulit eam leprosam ;
et iterum misit, et protulit sanam, et carni reliquæ
similem (*Exod. iv, 6 et 7*), non otiose debemus
accipere. In manu illa typus Synagoga vel Ecclesiæ
gerebatur. Sicut prior fuit populus Judæorum, poste-
rior Gentium; ita ante fuit Synagoga quam Ecclesia.
Sed quia Ecclesia eligitur et Synagoga repudiatur;
ideo in primis manus Moysi leprosa efficitur, et
postea carni reliquæ similis redditur : ac sic Syna-
goga propter infidelitatem leprosa relinquitur; Eccle-
sia quasi manus sana ad omne opus apta præeli-
gitur.

7. *Moyses prohibetur uxorem ducere secum in Ægy-
ptum.* Levavit ergo Moyses Sephoram uxorem suam,
et veniebat in Ægyptum : et astitit Dominus contra
eum, et volebat occidere eum (*Exod. iv, 20, 24*). Forsi-
tan in hoc loco possumus intelligere, quod displicuit
Deo, quare Moyses tanta mirabilia facturus, uxoris
impedimentum secum ducere vellet in Ægyptum.
Unde datur intelligi, quod ex illo loco reniserit
uxorem suam ad socerum suum. Nam in tantum sine
illa descendit in Ægyptum, ut postea jam in eremo
constituto Moysi ipsam uxorem suam, sicut legimus,
Jetro cognatus suus adduxerit (*Id. xviii, 5, 8*).

8. *Serpens ex virga.* Quod autem virga projecta in
terram versa est in serpentem, quid significet videamus.
Serpens pro sapientia reputatur; sicut Dominus
in Evangelio : *Estote, inquit, prudentes, sicut serpentes
(Matth. x, 16)*. Virgam crucem diximus figurasse.
Crux ergo quæ infidelibus stultitia esse creditur, sicut
dicit Apostolus, *Gentibus stultitia (I Cor. i, 23)*; post-
eaquam in terram missa est, id est, ad passionem
Domini præparata; versa est in serpentem, hoc est,
in sapientiam : et in tantam sapientiam quæ omnem
mundi istius sapientiam devoraret; denique omnes
serpentes quos magi incantationibus suis fecerant,
deglutivit. Per virgam ergo Ægyptus flagellatur; et
per crucem mundus vincitur, et diabolus superatur.
Oramus ergo, fratres charissimi, ut et nobis Christus
Dominus pro sua pietate concedat mundi hujus con-
cupiscentiam vincere, et de diabolo et angelis ejus
ante tribunal suum felicem victoriam reportare :
cui honor est et imperium in sæcula sæculorum.
Amen.

SERMO XIX (a).

De Moysen, II.

1. *Flamma Spiritum sanctum, rubus Judæos desti-
gnat.* Magna quidem sunt, fratres charissimi, et velut
quædam involuta mysteriorum Dei sacramenta : et
quamvis omnia non possimus evolvere, breviter tamen
quod possumus, Charitati vestræ suggerimus. Non
fuit sine causa, fratres charissimi, nec sine aliqua si-
gnificatione secreti, quod in rubo flamma erat, et ru-
bus non cremabatur (*Exod. iii, 2*). Rubus enim spi-
narum genus est; nec in laude aliqua poni potest,
quod peccatori homini terra produxit. Nam primitus
peccanti homini dictum est : *Terra spinas et tribulas
germinabit tibi (Gen. iii, 18)*. Nam et quod rubus non
cremabatur, id est, flamma non comprehendebatur,
non aliquid boni significare cognoscitur. In flamma
enim intelligitur Spiritus sanctus : in rubo et spina
significatur Judæorum populus, durus atque super-
bus. Flamma enim illa sine dubio boni aliquid signifi-
ficabat, in qua vel angelus, vel Dominus apparebat.
Denique quando venit Spiritus sanctus super Apo-
stolos, visæ sunt illis linguæ divise velut ignis (*Act.*

(a) Nunc primum vulgatus ex veteri libro Theodori-
censi, in quo exstat sine auctoris nomine, cum Bomiliis
Cæsarii Arelatensis, cujus etiam stilum ferre nobis
videatur. Huic comparari interest sermonem, quæm in-
ter Augustinianos septimum, non sine ulla hæsitatione col-
locavimus.

11. 3). Utinam et nos comprehendat ignis iste; ne nos duros inveniat, et concremare non possit. Oremus potius ut in nos ardeat ignis iste, et peccatorum nostrorum spinas perimat atque consumat.

2. *Ignes duo, charitatis et cupiditatis.* Duo enim sunt ignes: est ignis charitatis de Spiritu sancto, est et ignis cupiditatis. Ille comburit omne quod malum est; iste consumit omne quod bonum est. In anima enim ubi ignis charitatis arserit, omne malum consumit; sicut e contrario in quo ignis cupiditatis accensus fuerit, nihil quod bonum est remanebit. Et ideo unusquisque currat ad conscientiam suam, et si in se sentit qualemcumque scintillam compunctionis accensam bonis operibus, gratiam in se misericordiae divinae custodiat, et ignem compunctionis accendat; illum ignem de quo Dominus dixit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur* (Luc. xii, 49)? Qui vero in se flammam cupiditatis ardere cognoverit, cum Dei adjutorio totis viribus elaboret extinguere cupiditatem, accendere charitatem. Quidquid enim boni fecerit homo in quo cupiditas ardet, sine mora aliqua perituro est: sicut e contrario si aliquis negligentias admiserit in quo ignis fuerit charitatis, sine dilatione consumet, et dominari penitus non permittit. Populus enim Judæorum zeli vel cupiditatis incendio cremabatur: et ideo rubus ille significabat populum, qui Deo reluctabatur; Judæorum utique populum spinosum, de quo scriptum est: *Expectavi ut faceret vas, fecit autem spinas* (Isai. v, 2). Ad ipsum enim populum Moyses mittebatur: et ideo rubus ardebat, et non cremabatur, quia duritia Judæorum, sicut dixi, Legi reluctabatur; nam si ille populus spinis non sociaretur¹, non ab eo spinis Christus coronaretur.

3. *Moysi et Josue præcipitur solvere corrigiam calceamenti.* Clamavit ergo Dominus ad Moysen: *Solve corrigiam calceamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est* (Exod. iii, 5). Hoc quod beato Moysi, etiam successori suo Josue, quando illi Dominus apparuit, legitur fuisse præceptum. Quando enim vidit virum contra se stantem evaginato gladio, dum quis esset inquireret, respondit ei: *Ego sum princeps exercitus Domini; et nunc venio.* Et subjungens ait: *Solve corrigiam calceamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est* (Josue v, 13-16). Rogo vos, fratres charissimi, ut secundum sanctam consuetudinem vestram attentius adhibeatis audire quod ex hac re antiquorum Patrum revelatione cognovimus. Et quia res ad intelligendum difficilis est et obscura, patienter accipite: quia nobis necesse est aliqua frequenter repetere, quo facilius ea vestris possimus sensibus intimare.

4. *Quare illud utrique præceptum. Quid per terram sanctam significetur.* Judæis ex Lege præceptum fuerat, ut si quis sine filiis de hac luce discederet, uxorem ejus germanus suus acciperet; et quanti ex eis filii nascerentur, defuncti fratris nomine censerentur, et non adscriberentur illius filii qui genuerat, sed illius cujus relicta acceperat. Ob quam rem plures ex populo nolentes filios suos alterius nomine appellari, non acquiescebant accipere relictas fratrum suorum: et quicumque se excusare voluisset, ducebatur in portam, et veniens fratris sui relicta excalceabat eum, et expuebat illi in faciem, et appellabatur Domus discalceati; ac sic illi qui non futurus erat sponsus, solvebantur corrigiæ calceamenti ejus; qui enim acquievisset, omnino non solvebantur (Deut. xxv, 5-10). Hoc ideo dixi, fratres charissimi, ut si totum non possumus, conemur intelligere quæ causa fuerit, ut Moysi et Josue diceret Dominus: *Solve corrigiam calceamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est.* Quare hoc dictum est eis, nisi quia non erant legitimi sponsi? Sponsus enim legitimus Ecclesie catholice alius esse non poterat nisi Christus, de quo dicit Apostolus, *Respondi vos uni viro virginem casam exhibere Christo* (II Cor. xi, 2); et de quo Psal-

mista multo ante præfixera: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (Psal. xviii, 6). Bea us qui que Johannes Baptista evidentissime de eo locutus est, dicens: *Qui habet sponsam, sponsus est.* Hoc utique de Christo dixit: de se autem quid dixit? *Amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi* (Joan. iii, 29). Et ut evidentiùs Christum Dominum esse legitimum sponsum ostenderet, ait: *Hic est cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere* (Id. i, 27). Quare corrigiam calceamenti ejus non præsumebat solvere? Quia noverat eum legitimum esse sponsum Ecclesie. Moyses enim et Josue jubentur calceamenta solvere, quia figurabant sponsum, et sponsi ipsi non erant. Denique videte quid ad Moysen vel Josue dixerit Dominus: *Solve corrigiam calceamenti tui; locus enim in quo stas, terra sancta est.* Numquid hoc, fratres charissimi, secundum litteram intelligi potest? Unde enim terra illa quam calcabant, poterat esse sancta, quæ sine dubio similis erat terræ reliquæ? Sed diligenter attendite quid fuerit dictum, *Locus enim in quo stas, terra sancta est.* Hoc est dicere, Christus cujus figuram portas, et cujus typum habere videris, terra sancta est. Vere terra sancta est caro Domini nostri Jesu Christi, per quem sanctificata sunt omnia cœlestia atque terrestria, de quo dicit Apostolus: *Pacificans per sanguinem suum quæ in cœlis sunt et in terra* (Colos. i, 20).

5. *Apostoli fratres Christi uxorem defuncti acceperunt.* Ideo ergo, fratres charissimi, sicut supra dixi, qui nolisset uxorem defuncti fratris sui accipere, discalceabatur, et expuebatur in faciem; qui vero acquievisset relictam defuncti fratris accipere, filii qui nascebantur, non illius qui generabat, sed illius qui defunctus erat, nomine appellabatur: quam rem in Apostolis videmus esse impletam. Nam defuncto fratre, id est, mortuo Christo, qui dixerat: *Ite, nuntiate fratribus meis* (Matth. xxviii, 10); uxorem ejus, id est, Ecclesiam Apostoli acceperunt. Sic enim Apostolus Paulus dicit: *In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui* (I Cor. iv, 15). Et tamen quicumque per doctrinam Apostolorum de Ecclesia nati sunt, nec Petriani, nec Pauliani, sed Christiani sunt appellati: ut figura illa completeretur quæ de uxore defuncti fratris fuerat in Lege præmissa. Infelices vero hæretici non ita fecerunt; sed quasi crudelissimi pervasores, rapientes uxorem defuncti fratris sui, et per partes lacerantes et scindentes Ecclesiam, omnes qui per sacramentum Baptismi generantur, impudentissima fronte non Christi, sed suo nomine appellari populos voluerunt. Denique in Ecclesia catholica defuncti, id est, Christi nomine omnes qui nati fuerint appellantur Christiani. In hæreticis vero alii Donatistæ, alii Manichæi, alii Ariani, alii Fortiani¹ dicuntur. Sed quia duces hæreticorum sponsi legitimi non fuerunt; non Christi, sed suum nomen populis imposuerunt.

6. *Auditores, qualicumque prædicator intinet, attentius perscrutentur.* Et ideo rogo, fratres, ut mihi indulgeat sancta Charitas vestra, quia dum ex eo quod Moysi dictum est, *Solve corrigiam calceamenti tui*, qualemcumque vobis intelligentiam insinuare conatus sum, productiori vos forte sermone quam debui, videor fatigasse. Et licet non sit quod in hoc sermone placere possit, vel votum ac desiderium nostrum Charitati vestræ credo quod displicere non debeat, qui expositionem tantæ rei, etsi ut dictum est, expedire non potui: contendo tamen velut lineas quasdam et qualicumque indicula vestris sanctis sensibus intimare, quæ vos attentius perscrutantes etiam melius quam nos suggerimus, Christo inspirante, meditari possitis.

¹ Forte, *Fotiniani*; seu, *Photiniani*.

¹ Agustinus, serm. 7, n. 2, significet.

SERMO XX (a).

De decem plagis Ægyptiorum. Exod. cap. vii-xii (b).

1. *Moses Lex intelligitur. Virga crux Christi. Moyses ad Ægyptum veniens, fratres charissimi, defert et virgam, qua castigat et verberat Ægyptum decem plagis. Moyses Lex intelligitur, quæ data est huic mundo, ut cum decem plagis, id est decem mandatis quæ in Decalogo continentur, corripiat et emendet. Quod autem Lex Moyses intelligi possit, Dominus in Evangelio dixit: *Habent Moysen et Prophetas* (Luc. xvi, 29); id est, Legem et Prophetas. Virga vero per quam Ægyptus subicitur et Pharaeo superatur, crux Christi imaginem præferebat, per quam mundus hic vincitur, et princeps hujus mundi cum principibus et potestatibus triumphatur. Quod autem virga projecta sit draco vel serpens, et devorat Ægyptiorum serpentes; serpens pro sapientia ponitur, sicut scriptum est: *Estote prudentes, sicut serpentes* (Math. x, 16). Idcirco virga Moysi, id est, crux Christi, posteaquam ad terras descendit, id est, posteaquam ad credulitatem et fidem hominum venit, conversa est in sapientiam, et tantam sapientiam quæ omnem Ægyptiorum, id est, hujus mundi sapientiam devoraret.*

2. *Plagæ Ægyptiorum. Sanguis. Ranæ Cynomyia. Mors animalium. Ulcera et vesicæ. Tonitrua. Locustæ. Tenebræ. Mors primogenitorum.* Quod vero aquæ fluminis vertuntur in sanguinem, satis convenienter aptatur ut fluvius cui Hebræorum parvulos crudeliter tradiderant, auctoribus sceleris poculum sanguinis redderet, et cruorem polluti gurgitis, quem parricidali cæde maculaverant, potando sentirent. Secunda vero plaga in qua inducuntur ranæ, indicari figuratè arbitror carmina poetarum; qui inani quadam et inflata modulatione, velut ranarum sonis et cantibus, mundo huic deceptionis fabulas intulerunt. Ad nihil enim animal illud utile est, nisi quod sonum vocis improbis et importunis clamoribus reddit. Post hoc sciniphes producantur. Hoc animal pennis quidem suspenditur per aera volitans; sed adeo subtile est et minutum, ut oculi visum, nisi acute cernentis, eludat: corpus tamen cui insederit, acerbissimo terebrat stimulo; ita ut quem volantem videre quis non valet, sentiat stimulantem. Hoc ergo animalis genus dignissime puto arti philosophiæ vel hæreticorum calliditati comparari, quæ minutis et subtilibus verborum stimulis animas terebrat, et tanta calliditate circumvenit, ut deceptus quisque nec videat, nec intelligat unde deceptus sit. Quarto quoque in loco cynomyia, id est, musca canina inducitur, quæ Cynicorum sectæ merito comparatur, qui ad reliquas deceptionis suæ imprimitates, etiam voluptatem et libidinem summum prædicant bonum. Quoniam igitur per hæc singula prius deceptus est mundus, adveniens sermo et Lex Dei hujuscemodi eum correptionibus arguit, ut ex qualitate poenarum qualitates proprii agnoscat erroris. Quinto in loco animalium necesse vel pecudum Ægyptus verberatur. Vecordia in hoc arguitur stultitiæque mortalium, qui tanquam irrationalia pecora cultum et vocabulum Dei imposuerunt figuris non solum hominum, sed et pecorum. Unde justo iudicio factum est, ut in quibus cultum credebant inesse divinum, in his viderent miseranda supplicia. Ulcera post hæc et vesicæ cum fervore, sexto in verberè producantur: et videtur mihi, quod in ulceribus arguatur dolosa et prurulenta malitia, in vesicis tumens et inflata superbia, in fervore, iræ ac furoris insania. Postea vero septimo loco tonitrua et voces de cælo mittuntur, simul et grando vel ignis: in vocibus et tonitruis agnoscitur doctrina cælestis; in grandine, disciplina quam accipiunt peccatores; in igne, gratia sancti Spiritus, per quam libidinum voluptates et peccatorum tribuli consumuntur. Octava plaga locustæ introducuntur, animal dente noxium; et significatur in eis superbia hominum malignorum, qui se invicem falsis testimoniis et proditiõibus persequuntur. De quibus Apostolus dicit: *Si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini* (Galat. v, 15). Nona plaga tenebræ inducuntur; per quas cæcitas mentis vel cordis arguitur. Decima plaga primogenita percipiuntur; in quibus aut spirituales nequitiae, aut originalia peccata intelligi possunt, quæ veniente Christo per mysterium crucis et gratiam Baptismi deleri vel extinguere manifestissime comprobantur. Hæc ergo,

rens in grandine. Videte temperamentum diviæ correptionis. Non cum silentio verberat; sed dat voces, et doctrinam cælestis mittit, per quam possit culpam suam mundus castigatus agnoscere: dat et grandinem, per quam tenera adhuc vastentur nascencia vitiorum; dat et ignem, sciens esse spinas et tribulos peccatorum, quos debeat ignis ille depascere, de quo dicit Dominus: *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii, 49). Per hunc enim incentiva voluptatis et libidinis consumuntur. Quod autem locustarum octavo in loco sit mentio, puto per hoc genus plagæ aut detrahentis, aut semper a se discordantis¹ humani generis inconstantiam designari. *Locusta enim cum regem non habet*, sicut Scriptura dicit, *una acie ordinatum ducit exercitum* (Prov. xxx, 27): homines vero cum rationabiles a Deo facti sint, neque semetipsos ordinate regere potuerunt, neque Dei regis patienter moderamina pertulerunt. Nona plaga tenebræ sunt: sive ut mentis eorum cæcitas arguatur, sive ut intelligant diviæ dispensationis et providentiæ obscurissimas esse rationes. *Posuit enim Deus*, sicut Psalmista dicit, *tenebras latibulum suum* (Psal. xvii, 12): quas superbi audacter et temere perscrutari cupientes, et alia ex aliis asserentes, in crassis et palpabiles errorum devoluti sunt tenebras. Ad ultimum, primogenitorum inferitur interitus. Primogenita Ægyptiorum non incongrue principatus et potestates mundi hujus, id est, diabolus et angeli ejus intelliguntur, quos in adventu suo Christus destruxisse² dicitur, id est, captivos duxisse, et triumphasse in ligno crucis suæ. Possumus primogenita Ægyptiorum accipere etiam omnes auctores et inventores falsarum quæ in hoc mundo sunt religionum, quas Christi veritas cum suis extinguit auctoribus.

3. *Recapitulatio supra dictorum.* Et ut hæc quæ dicta sunt, tenacius vestræ memoriæ inhæreant, et ea velut munda animalia in ore cordis revolvant, et spiritualiter ruminare possitis, breviter recapitulationem facimus. Quod enim in prima plaga aquæ convertuntur in sanguinem: significatur doctrinæ philosophorum, quæ parvulos sensu decipiunt. Quod vero in secunda plaga multitudo ranarum; intelliguntur in eis carmina poetarum, quæ nullis unquam prodesse potuerunt. In tertia plaga sciniphes, id est, muscæ minutissimæ producantur, gravissimo stimulo corpora compungentes; et in eis philosophiæ artis astutia, et infelicitium hæreticorum venena vel commenta subtilissima designantur. Quarta plaga in canina inducitur; et Cynicorum doctrinæ merito comparatur, qui inter reliqua mala libidinem summum prædicant bonum. Quinto loco animalia occiduntur; et significatur in hoc vecordia et stultitia hominum. Sexto loco ulcera, pustulae et vesicæ cum fervore mittuntur: in ulceribus arguitur dolosa et prurulenta malitia; in vesicis, tumens et inflata superbia; in fervore, iræ ac furoris insania. Postea vero septimo loco tonitrua et voces de cælo mittuntur, simul et grando vel ignis: in vocibus et tonitruis agnoscitur doctrina cælestis; in grandine, disciplina quam accipiunt peccatores; in igne, gratia sancti Spiritus, per quam libidinum voluptates et peccatorum tribuli consumuntur. Octava plaga locustæ introducuntur, animal dente noxium; et significatur in eis superbia hominum malignorum, qui se invicem falsis testimoniis et proditiõibus persequuntur. De quibus Apostolus dicit: *Si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini* (Galat. v, 15). Nona plaga tenebræ inducuntur; per quas cæcitas mentis vel cordis arguitur. Decima plaga primogenita percipiuntur; in quibus aut spirituales nequitiae, aut originalia peccata intelligi possunt, quæ veniente Christo per mysterium crucis et gratiam Baptismi deleri vel extinguere manifestissime comprobantur. Hæc ergo,

¹ Sic Am. At Fr. et Lov, *prurulenta*. Apud Origenem, *frusculenta*.

(a) Alias, de Tempore 87.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Totus excerpta recapitulatio, descriptus est ex Origenis homilia in Exodum quarta, perjuicis mutatis. Indidem exordium in comment. Psal. 77, et 104, a, ad Hieronymum.

¹ Ita hic editi. At in Origenis homilia, *dissidentis semper a se et discordantis*.

² Origenes, *traduxisse*.

simi, quæ illis tempore per figuras et imagines legimus facta, gaudeamus et gratias Deo agamus, quia in nobis per ejus misericordiam et sentimus et videmus esse completa: regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXI (a).

De decem Plagis et decem Præceptis. Exod. cap. vii. xii; et cap. xx, v. 3, 17 (b).

1. In plagis vulnera, in præceptis medicamenta. Non est sine causa, fratres dilectissimi, quod præceptorum Legis Dei numerus cum plagarum numero, quibus Ægyptus percutitur, exæquari videtur. Nam sicut decem præcepta sunt Legis, quibus ad cultum Dei populus admonetur; ita decem plagæ leguntur, quibus superbia Ægyptiorum affligitur. Consideremus ergo, cur et ibi decem præcepta, et hic decem plagæ memorentur. Ideo sine dubio, quia et in illis erant vulnera, et in istis medicamenta; et opus erat ut tam periculosos decem plagarum vulneribus, decem præceptorum medicamina subvenirent. Unde rogo vos, fratres, nolite hoc otiose accipere; quia si auxiliante Deo diligenter attenderitis, poteritis agnoscere decem illa præcepta illis decem plagis per ordinem contra se esse contraria. Nam de primo præcepto prima plaga percutitur, de secundo secunda, de tertio tertia, et sic usque ad decimum numerum pervenitur.

2. Aqua in sanguinem vertitur, quia sensus impiorum obtenebratur. Primum præceptum est in Lege de uno Deo. *Non erunt, inquit, tibi alii dii præter me.* Prima plaga Ægyptiorum, aqua in sanguinem conversa. Compara primum præceptum primæ plagæ. Deum unum ex quo sunt omnia, in similitudinem aquæ accipe, ex qua generantur univ. a. Ad quam autem rem pertinet sanguis, nisi ad carnem mortalem? Quid est igitur conversio aquæ in sanguinem, nisi quia illi, qui credere in Deum noluerunt¹, sicut dicit apostolus Paulus, *Obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. i, 21, 22)?* Aqua ergo in sanguinem vertitur; quia sensus Ægyptiorum obscurus et tenebrosus efficitur. Et justo Dei judicio factum est, ut de illo fluvio sanguinem biberent, in quo Hebræorum parvulos necare consueverant.

3. Ranæ, philosophi vel hæretici. Secundum præceptum est, *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Qui enim accipit nomen Dei sui in vanum, non mundabitur. Nomen Domini Jesu Christi veritas est. Ipse enim dicit: *Ego sum veritas (Joan. xiv, 6).* Et quia veritas mundat, vanitas inquinat; videamus huic secundo præcepto contrariam plagam. Quæ est ista secunda plaga? Ranarum abundantia. In ranis hæretici intelliguntur atque philosophi. Habes congruenter significantiam philosophorum vel hæreticorum vanitatem, si consideres ranarum loquacitatem. Philosophi enim vel hæretici, quia in Christo omnia falsa

¹ In MSS. plerisque, nisi illi qui credere Deum noluerunt.

(a) Alias, de Tempore 93.

(b) in hujus tomi Appendice nunc primum collocatur. Fuit olim in Amerbachiana et Erasimiana editione duobus locis representatus, scilicet inter sermones de Tempore, ac præterea inter populares quosdam tractatus, quos Erasmus in fine tomi noni disposuit: quo loco inscribatur, « De convenientia decem præceptorum et decem plagarum. » In manuscriptoris vero titulum habet, « De conjunctione decem præceptorum, » etc. Continet magna ex parte fragmentum sermonis inter Augustinianos octavi de decem plagis, sub diversa præfatione, quæ quidem in Regio et in Sorbonico Ms. aliquanto auctior incipit ab his verbis: « Quia sermo qui nobis recitatus (forte recitandus) est, pro necessitate expositionis modicum prolixior esse videtur, ideo Psalmus citius facimus consummari, ut non Charitas vestra diutius stando fatigetur, et pauperes homines ad opera sua consuetudinaria revertantur. Non est sine causa, fratres dilectissimi, » etc.

esse dicunt, ranæ sunt clamantes in paludibus inanis: superbiam enim, inanes contentiones, et strepitum vocis habere possunt; doctrinam sapientiæ insinuare non possunt. Qui enim christiænæ veritatis contradicunt, et in sua vanitate decepti decipiunt, ranæ sunt tædium afferentes auribus, non cibum mentibus.

4. Sabbatum spirituale. Sciniphes, inquieti et turbulentissimi. Tertium præceptum est, *Memento, inquit, diem sabbati sanctificare.* In tertio isto præcepto insinuatur quædam vacationis indictio, scilicet requies cordis, tranquillitas mentis, quam facit bona conscientia. Ibi enim est sanctificatio, quia ibi est Spiritus Dei. Denique videte vacationem, hoc est, quietem. *Super quem, inquit Dominus, requiescam, nisi super humilem et quietum et tremulentem verba mea (Isai. lxvi, 2)?* Inquieti ergo resiliunt a Spiritu sancto, rixarum amatores, calumniarum seminatores, inquietudine suâ non admittunt ad se quietem, contentionis magis quam charitatis amatores sabbati spiritualis. Spirituale enim sabbatum non observant, nisi illi qui se ita temperate operibus terrenis accommodant, ut tamen lectioni et orationi, etsi non semper, certe vel frequenter insistant, secundum illud Apostoli, *Attende lectioni et doctrinæ (I Tim. iv, 13);* et iterum, *Sine intermissione orate (I Thess. v, 17).* Qui enim tales sunt, quotidie spiritualiter sabbatum colunt. Qui vero inquieti sunt, et jugiter terrenis actibus implicentur, de quibus scriptum est, *Impedimenta mundi fecerunt eos miseros; sabbatum, id est, requiem habere non possunt.* Contra istorum inquietudinem dicitur, ut tanquam sabbatum habeant in corde et sanctificationem Spiritus Dei. *Esto, inquit, mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas (Eccli. v, 13).* Cessa ab inquietudine tua, non sit tumultus quidem in corde tuo per corruptionem volantis phantasmatis ad similitudinem muscarum inquietantis, vel compungentis te. Deum intelleturus es dicentem tibi: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus (Psal. xlv, 11).* Tu per inquietudinem vacare non vis, contentionumque tuarum corruptione excatus exigis videre quod non potes? Attendite tertiam plagam huic tertio præcepto contrariam. Sciniphes natæ sunt in terra Ægypti de limo, muscæ minutissimæ, inquietissimæ, inordinate volantes, in oculos irruentes, non permittentes homines quiescere, dum abiguntur, et irruunt dum expulsæ iterum redeunt. Quales sunt istæ muscæ, tales sunt homines inquieti, qui sabbatum spiritualiter observare, id est, bonis operibus studere, et lectioni vel orationi insistere nolunt. Talia sine dubio sunt phantasmata cordis contentiosorum: et quomodo corpus humanum ab istis muscis affligitur; ita cor istorum diversis cogitationibus inquietatur atque compungitur. Tenete præceptum, cavete plagam.

5. Cynomyia, parentum contemptor. Sequitur quartum præceptum, *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Huic contraria est quarta plaga Ægyptiorum *κυνomyια*, id est, musca canina; græcum enim vocabulum est. Qui enim parentes honorare dissimulat, musca eum canina, id est, nequitia diaboli, spiritualiter affligit et cruciat: caninum est enim parentes non cognoscere; nihil tam caninum, quam cum illi qui genuerunt, non agnoscuntur.

6. Mæchus mutatur in pecus. Quintum præceptum est, *Non mæchaberis.* Quinta plaga, mors in pecora. Omnis enim qui aut uxore propria intemperate, excepto desiderio filiorum, utitur; aut certe, quod est crimen gravissimum, qui uxori aut filia alienæ, aut ancillæ vel suæ vel alterius insidiatur, victus cupiditate bestiarum, tanquam amisso homine erit pecus; non quasi conversus in naturam pecoris, sed in forma hominis similitudinem pecoris habens, qui non vult audire Deum dicentem, *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. cxxi, 9);* et illud, *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*

(*Psalm.* XLVI, 13). Sed si pecus esse non times, vel mori sicut pecus time.

7. *Ardor bonus et ardor malus.* Sextum præceptum, *Non occides.* Sexta plaga, pustula in corpore, et vesicæ bullientes et scaturientes incendia ulcerum de favilla fornacis. Tales sunt animæ homicidales: ardent ira; quia per iram homicidii fraternitas perit. Ardent homines iracundia, ardent et gratia. Nam et qui vult subvenire, fervet, et qui vult occidere, fervet: ille præcepto, iste mortuo; ille bonis operibus, iste saniosis ulceribus. O si possemus videre animas homicidarum, sine dubio plus plangeremus quam putrescentia corpora ulceratorum.

8. *Lucrum injustum. Fames animæ et corporis.* Sequitur præceptum septimum, *Non furaberis:* et plaga septima, grando in fructibus. Quod per furtum contra Dei præceptum subducis, de cælo perdis. Nemo enim habet injustum lucrum sine justo damno. Verbi gratia, qui furatur, acquirit vestem, sed cælesti judicio perdit fidem: ubi lucrum, ibi damnum; visibiliter lucrum, invisibiliter damnum; lucrum sua caritate, damnum de Domini nube. Ergo qui suo malo desiderio fornicose furantur, justo judicio Dei intrinsecus grandinantur. O si possent fures aut raptores aspicere agrum cordis sui, profecto lugerent et plangerent, dum ibi non invenirent quod in os animæ mitterent; etiamsi in furto suo invenirent, quod gutturis aviditate sorberent. Major est fames animæ quam corporis, major fames, periculosior plaga, et gravior mors. Quod pejus est, multi per istam famem animæ mortui ambulat, et viventes portant funera sua. Vivere quidem videntur in corpore, sed malis actibus mortui probantur in anima. Et multi in anima famelici, de vanis delictis gloriantur. Denique bonum Christianum Scriptura intus esse divitem dicit: *Absconditus, inquit, cordis vestri homo, qui est ante Deum dives* (1 *Petr.* III, 4); non ante homines, sed ante Deum, ubi Deus videt. Quid ergo tibi prodest, si ubi homo non videt, furaris; et ubi Deus videt, justo judicio grandinaris?

9. *Locusta, detractor.* Octavum præceptum est, *Falsum testimonium non dices.* Octava plaga, locusta, animal dente noxium. Quid autem vult falsus testis, nisi nocere mordendo, et consumere mentiendo? Et ideo nos admonet Apostolus, ne nos falsis criminibus appetamus: *Si, inquit, mordetis et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini* (Galat. 5, 15).

10. *Actus matrimonii quando non sine peccato. Adulteri furore excæcantur.* Nonum præceptum est, *Non concupisces uxorem proximi tui.* Nona plaga, densæ tenebræ. Si enim peccatum est uxorem propriam, excepta causa filiorum, agnoscere; quale putas peccatum est, non solum in sua peccare, sed et alienam appetere? Vere densæ sunt tenebræ: nihil enim sic dolet in corde patientis, quo modo si uxor illius appetatur; et qui hoc facit alteri, nihil est quod sic velit pati. Alia mala solent homines patienter excipere; hoc autem nescio utrum unquam inveniri potuerit, qui tolerabiliter ferret. O quam densas tenebras patiuntur qui talia faciunt et talia concupiscunt! Vere excæcantur furore horribili: furor enim indomitus est, alienam uxorem commaculare velle atque polluere.

11. *Hæreditatem ambientes alienam. Primogenita cordis fides.* Decimum præceptum est, *Non concupisces ullam rem proximi tui.* Huic mandato plaga contraria est decima, mors primogenitorum. Omnes res quas habent homines, hæredibus servant; et in hæredibus nihil primogenitis charius. Qui volunt res alienas tanquam juste possidere, hæredes se querunt fieri a morientibus: quid enim tam justum videtur, quam rem sibi derelictam possidere? Dicit enim aliquis: *Dimissum est mihi; testamentum lego. Nihil videtur justius ista voce. Tu laudas quasi jure possi-*

dentem, Deus damnat injuste concupiscentem. Vide qualis es, qui optas te ab aliquo hæredem fieri: non ergo vis ut habeat suos hæredes, in quibus nihil est charius primogenitis? Proinde in primogenitis tuis punieris, qui concupiscendo res alienas, id est, quæ tibi jure non debentur, quasi juris umbra perquisis. Perdis ergo primogenita tua. Sed facile est quidem, fratres, corporaliter perdere primogenitos; mortales enim sunt homines, sive ante parentes sive post parentes morituri moriantur: istud molestum est, non per hanc occultam et injustam concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. Primogenita cordis nostri fides est; nemo enim bene operatur nisi fides præcesserit. Omnia opera tua bona filii tui sunt spirituales; sed inter istos tibi primogenita fides est. Quisquis rem alienam occulte concupiscit, internam fidem perdit. Erit enim primum sine dubio simulator obsequens non charitate, sed fraude, veluti amans eum a quo se cupit fieri hæredem. Amare se dicit eum quem mori desiderat, et ut rerum ejus se videat possessorem, optat ut proprium non relinquat hæredem.

12. *Adhortatio.* Hæc, fratres, comparatio, et quodam modo contrarietas decem præceptorum et decem plagarum cautos nos faciat, ut habeamus securi res nostras in præceptis Dei: res, inquam, nostras interiores, et in arca conscientiæ nostræ repositas. Ipsi sunt thesauri nostri, quos nobis nec fur, nec latro, nec vicinus malus poterit aliquando auferre, ubi nec tinea nec rubigo est metuenda. Istæ sunt enim vere divitiæ, id est, bona conscientia, justitia, misericordia, castitas atque sobrietas. Qui talibus rebus plenus est, dives erit, etiamsi de naufragio nudus exierit. Sed hæc si diligenter attenditis, et quæ sunt mala fugere, et quæ bona sunt voveritis auxiliante Deo exercere, eritis populus Domini, et de iniqua Ægyptiorum societate, id est, spiritualium nequitiarum persecutione liberati, ad terram reprobitionis poteritis feliciter pervenire: præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXII (a).

De eo quod scriptum est, Induravit Dominus cor Pharaonis. Exod. cap. IX, §. 42 (b).

1. *De Pharaonis induratione.* Quoties lectio illa recitatur, fratres charissimi, in qua frequenter audimus cor Pharaonis Dominum indurasse, non solum laicis, sed etiam aliquibus clericis solet scandalum generare. Dicunt enim aliqui inter se: *Cur iniquitas illa Pharaoni imputatur, cum Dominus cor illius indurasse referatur? Et quia de hac immundissimi Manichæi sacrilego furore Scripturam veteris Testamenti reprehendere solent; rogo vos, fratres, diligenter attendite, quia etsi non quantum debemus, certe vel quantum possumus, breviter volumus Charitati vestræ suggerere, qualiter obdurationem illam debeatis accipere.*

2. *Obduratio cordis ex desperatione.* *Indurat Deus per patientiam, non per potentiam.* Primo hoc fideliter et firmiter credat Dilectio vestra, quia nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur. Cum enim semel et secundo et tertio unusquisque gravia peccata commiserit; expectat tamen illum Deus, sicut per prophetam dicit, ut convertatur et vivat (*Ezech.* xxxiii, 11). Cum vero in peccatis suis coeperit permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obduratio genera-

(a) Alias, de Tempore 88

(b) in Appendice nunc primum collocatur. Dubius Lovaniensibus, supposititius Verlino et Vindingo fuit. Est ex iis quos probamus Cæsari, cujus vid. Homil. 14 inter editas a Baluzio. In censura hujus sermonis, adde ipsum videri esse de Induratione Pharaonis libellum, de cujus auctore adversus Hincmarum, lib. de Prædestinatione, cap. I, et Pardulum Hieronymo eum asserentes contende-batur. Ad Lugdunensis Ecclesie librum de Triluso Epistolis, cap. 59.

¹ Ita plerique Mss. cum Augustino. At s., de *nomini ratione.* c. autem, de *Domini aequitate.* Editi vero, *quia jam vicit sine aequitate.*

tur. Dum homines negligentes in primis despiciunt peccata sua, quia parva sunt; crescentibus minutis peccatis adducunt etiam crimina, et cumulum faciunt et demergunt. Quod cum factum fuerit, impletur hoc quod scriptum est: *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit* (Prov. xviii, 3). De talibus Apostolus dicit: *Ignoras quod patientia Dei ad pœnitentiam te adducat? Tu autem secundum duritiam cordis tui et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ* (Rom. ii, 4, 5). Et de tali obduratione etiam alibi legimus: *Equus indomitus eradit durus, et filius remissus evadit præceps*. Et iterum de corrigendo filio Scriptura dicit: *Tunde latera filii tui, dum infans est; ne induret, et non contemnat tibi* (Eccli. xxx, 8, 12). Ista enim testimonia Scripturarum ideo Charitati vestre insinuare volumus, ut intelligatis, quia obduratio non Dei potentia compellente pericitur, sed Dei remissione vel indulgentia generatur: ac sic Pharaonem non divina potentia, sed divina patientia credenda est obdurasse. Denique quotiescumque eum Dei plaga percussit, afflicto pœnituit. At ubi ei remissionem divina indulgentia dedit, iterum se in superbiam elatus erexit. Hoc ergo definitissime credite, fratres, et hoc intelligite, quia quoties Dominus dicit, *Ego indurabo cor Pharaonis*; non aliud intelligi voluit, nisi, Ego suspendam plagas meas et flagella¹, unde eum per indulgentiam meam contra me obdurari permittam.

3. *Altera objectio de eodem argumento*. Sed forte aliquis dicat, quare illum Deus parcendo indurari fecerit, et quare flagella removerit. Hoc loco securus ego respondeo, ideo Deus toties flagella removet, quia Pharaonem pro ingenti cumulo peccatorum suorum, non tanquam filium ad emendationem meruit corripi, sed tanquam hostis permissus est indurari. Tanta enim illius iniquitates præcesserant, et Deum toties sacrilego ausu contempserat, ut in illo impleteretur quod de talibus Spiritus sanctus dixit: *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur: ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate et impietate sua; prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum* (Psal. lxxii, 5-7). Ecce qualiter obduratur, qui ad correctionem castigari a Domino non meretur. De illis autem quos indurari Dei misericordia non permittit, quid scriptum est? *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (Hebr. xii, 6); et iterum, *Ego quos amo, arguo et castigo* (Apoc. iii, 19); et iterum, *Quem enim diligit Dominus, corripit* (Prov. iii, 12). De hac obduratione etiam propheta ex persona populi ad Dominum clamat, dicens: *Indurasti cor nostrum, ne timeremus te* (Isai. lxxiii, 17). Quod utique non est aliud, nisi, Deseruisti cor nostrum, ne converteremur ad te. Quam rem multis præcedentibus sacrilegiis in populo Judæorum impletam esse cognovimus.